
 1

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΑΠΑ 
ΤΜΗΜΑ Ε΄ Μελισσοκομίας - Σηροτροφίας 
Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46 
Ταχ. Κωδ.: 101 76 
Πληροφορίες: Μιχ. Ρισσάκη 
Τηλ.: 210 527 16 30 
fax: 210 527 16 60 
e-mail: ve46u046@minagric.gr 
 

 
    Αθήνα, 18/08/2011 
 
 
   Αρ. Πρωτ: 180529 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ως Πίνακας Διανομής 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ.312751/728/12-01-2011 ΚΥΑ (21Β΄) για την υλοποίηση του τριετούς 
προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας 2011,2012 και 2013 » 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 1 παρ.1, 2 και 3 του ν.1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ Α’ 34) 

όπως η παρ.1 έχει τροποποιηθεί με την διάταξη του άρθρου 6 παρ.1 του ν.1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» (ΦΕΚ A’ 70), και του άρθρου 3 του ν. 1338/1983 όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 101). 

β) του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των Διοικητικών Υπηρεσιών δια την 
εφαρμογήν της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και 
ρυθμίσεως συναφών θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» (ΦΕΚ Α’280). 

γ) των άρθρων 21 και 22 του ν. 2362/1995, όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν.3871/2010 
«Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (ΦΕΚ Α’ 141) και τον ν.3943/2011 «Καταπολέμηση της 
φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α’ 66). 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα όπως 
τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98). 

ε) του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 194). 
στ) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν.2637/1998 περί «Σύστασης Οργανισμού Πιστοποίησης 

Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και  Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και επίβλεψης Γεωργικών προϊόντων, γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γής» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999(ΦΕΚ Α’ 154) και το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ Α’ 223) «Εθνικό 
Σύστημα Προστασίας της Αγροτικής Δραστηριότητας» και το άρθρο 29 παρ. 1 έως 8 του ν. 
3147/2003 (ΦΕΚ Α’ 135). 

ΑΔΑ: 4ΑΜΞΒ-2ΛΥ



 2

 
ζ) της αριθμ.389578/2000 (ΦΕΚ Β΄ 1470) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης 

Κανονισμού Διαδικασίας Πληρωμών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό 
Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)». 

η) της αριθμ.271562/2002 (ΦΕΚ Β΄ 1042) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του 
ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμής». 

θ) του ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’ 87). 

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ): 
α) 1234/ΕΚ/2007 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και 

ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) (L 299). 
β) 917/ΕΚ/2004 της Επιτροπής «περί λεπτομερειών εφαρμογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 

Συμβουλίου σχετικά με ενέργειες στον τομέα της μελισσοκομίας» (L 163), όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει. 

γ) 1290/ΕΚ/2005 «Περί χρηματοδοτήσεως της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής»(L209) 
δ) 885/ΕΚ/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση των λεπτομερειών εφαρμογής του Καν(ΕΚ)1290/2005 

του Συμβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία για την εκκαθάριση των λογαριασμών του ΕΓΤΠΕ, 
Τμήμα Εγγυήσεων (L171). 

3. Η αριθμ.Υ350/08-07-2011 (ΦΕΚ Β΄1603) απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τω αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φ. Σαχινίδη και Π. Οικονόμου» 

4. Η αριθμ.2667/08-07-2011 (ΦΕΚ 1603/Β΄/11-07-2011) Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη»  

5. Το Εθνικό Πρόγραμμα βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 
2011 - 2013, που υποβλήθηκε από τη χώρα μας στην Ε.Ε. για έγκριση, και εγκρίθηκε με την Ε (2010) 
6054 τελικό/ 14-9-2010 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

6. Την αριθμ.22574/14-03-2011 (ΑΔΑ 4ΘΒ-ΠΜ) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με την οποία εγκρίνεται δέσμευση της πίστωσης ύψους δύο εκατομμυρίων εφτακοσίων 
πενήντα χιλιάδων Ευρώ (2.750.000,00€), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, 
Ειδικός Φορέας 29-110, Κ.Α.Ε. 5423, οικονομικό έτος 2011, για την υλοποίηση του προγράμματος 
«Βελτίωση της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας». 

7. Την αριθμ.312751/728/12-01-2011 ΚΥΑ (21Β΄) των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών – 
Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας – Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας 
και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Καν(ΕΚ)1234/07 – Υλοποίηση του τριετούς 
προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 
2011,2012 και 2013»  

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ύψους 2.750.000,00 € για το έτος 2011, η οποία θα βαρύνει τον  Κ.Α.Ε. 
5423, Ειδικός Φορέας 29-110. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Με την παρούσα τροποποιείται η αριθμ.312751/728/12-01-2011 ΚΥΑ (21Β΄) των Υπουργών 
Οικονομικών, Εσωτερικών – Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας – 
Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Καν(ΕΚ)1234/07 – 
Υλοποίηση του τριετούς προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας 2011,2012 και 2013» ως εξής: 
1. Ο τίτλος της απόφασης αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

«Έγκριση δαπάνης για την υλοποίηση των ενεργειών του προγράμματος βελτίωσης των συνθηκών 
παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας έτους 2011» 

2. Το άρθρο 1 καταργείται. 
3. Η παράγραφος 2.1 αντικαθίσταται ως εξής: 

 
 

ΑΔΑ: 4ΑΜΞΒ-2ΛΥ



 3

Για το οικονομικό έτος 2011 εγκρίνεται συνολική δαπάνη μέχρι του ποσού των πέντε 
εκατομμυρίων τετρακοσίων χιλιάδων Ευρώ (5.400.000€) για την υλοποίηση των ενεργειών του 
προγράμματος βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας έτους 2011.  
Το 50% της παραπάνω δαπάνης και μέχρι του ποσού των δύο εκατομμυρίων επτακοσίων χιλιάδων 
Ευρώ (2.700.000€) θα βαρύνει τον ΚΑ 5521 του ΕΛΕΓΕΠ, ενώ το υπόλοιπο 50% της δαπάνης και 
μέχρι του ποσού των δύο εκατομμυρίων επτακοσίων χιλιάδων Ευρώ (2.700.000€) θα βαρύνει τον 
Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και θα καλυφθεί 
από τον ΚΑΕ 5423 Φ29/110 (ΚΔ 09.01.02903). 
Επιπλέον των ανωτέρω εγκρίνεται για το  οικονομικό έτος 2011 δαπάνη  μέχρι του ποσού των 
πενήντα χιλιάδων Ευρώ (50.000€) για την κάλυψη των εξόδων κίνησης (οδοιπορικών) του 
προσωπικού των περιφερειακών υπηρεσιών αγροτικής ανάπτυξης (Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής) της χώρας, προκειμένου να καταστεί εφικτή η παρακολούθηση, η αξιολόγηση 
και ο έλεγχος της υλοποίησης των δράσεων που προβλέπονται στην παρούσα. 
Το εν λόγω ποσό θα καλυφθεί με ισόποση μεταφορά πίστωσης από τον ΚΑΕ 5423-Φ29/110 
(ΚΔ09.01.02903) του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων στον κωδικό ΚΑ 2299-Φ073. 

4. Η παράγραφος 4.5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Οι δράσεις που περιγράφονται στην παρούσα υλοποιούνται από 01/09/2010 μέχρι και 31/08/2011» 

5. Η παράγραφος 4.6 καταργείται. 
6. Λόγω κατάργησης του άρθρου 1 της αριθμ.312751/728/12-01-2011 ΚΥΑ, τα άρθρα 2, 3 και 4 

μετονομάζονται σε άρθρα 1, 2 και 3 αντίστοιχα. 
7. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ.312751/728/12-01-2011 ΚΥΑ (21Β΄).  
8. Κάθε διαδικασία που άρχισε ή ολοκληρώθηκε σε εφαρμογή της ως άνω τροποποιούμενης απόφασης 

θεωρείται νόμιμη. 
9. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
10. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 
 

ΧΑΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ 
 

              Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ   
                             ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 
 
 
 

 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ 
 
 

 

ΑΔΑ: 4ΑΜΞΒ-2ΛΥ


